
建设项目环境影响报告表

（报批版）

项目名称： 年产 1亿平方米纸板纸箱项目

建设单位： 汤阴联盛包装有限公司

编制日期：2019年 4月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目
[...]
锅炉排放限值（颗粒物：5mg/m3，二氧化硫：10mg/m3，氮氧化物：30mg/m3）。



22

因此，项目燃气锅炉采取低氮燃烧+烟气循环治理措施后，废气排放颗粒物、

二氧化物、氮氧化物可满足安环攻坚办[2019]105号限值要求，即颗粒物许可排

放浓度：5mg/m3，二氧化物许可排放浓度：10mg/m3，氮氧化物许可排放浓度：

30mg/m3。

③允许排放量核算

a.氮氧化物允许排放量

根据《排污许可证申请与核发技术规范—锅炉》（HJ953-2018），允许排放量

核算方法，气体燃料锅炉废气污染物（氮氧化物）年许可排放量按下式计算：

E 年许可=


n

1i
iC ×Vi×Ri×10-5

式中：E 年许可—锅炉排污单位污染物年许可排放量，吨；

Ci—第 i个主要排放口污染物排放标准浓度限值，毫克/立方米；

Vi—第 i个主要排放口基准烟气量，标立方米/千克或标立方米/立方

米；

Ri—第 i个主要排放口所对应的锅炉前三年年平均燃料使用量（未投

运或投运不满一年的锅炉按照设计年燃料使用量进行选取，投运满一年但未满三

年的锅炉按运行周期年平均燃料使用量选取，当前三年或周期年年平均燃料使用

量超过设计燃料使用量时，按设计燃料使用量选取），吨或万立方米；

经 以 上 计 算 ， 项 目 燃 气 锅 炉 氮 氧 化 物 年 许 可 排 放 量 E 年 许 可

=30×10.285×200×10-5=0.6171t。

b.二氧化硫允许排放量

根据《排污许可证申请与核发技术规范—锅炉》（HJ953-2018），燃气锅炉仅

需许可氮氧化物排放量，气体燃料锅炉废气污染物年许可排放量核算公式不适用

核算二氧化硫污染物指标。

本次二氧化硫允许排放量核算依据基准烟气量及排放标准限值进行核算，即

E 年许可=2.057×107×10/10-9=0.2057t。

c.颗粒物允许排放量

根据《排污许可证申请与核发技术规范—锅炉》（HJ953-2018），燃气锅炉仅

需许可氮氧化物排放量，气体燃料锅炉废气污染物年许可排放量核算公式不适用



23

核算颗粒物污染物指标。

本次颗粒物允许排放量核算依据基准烟气量及排放标准限值进行核算，即 E

年许可=2.057×107×5/10-9=0.1029t。
项目蒸汽锅炉需配套建设 1根不低于 8m高排气筒。污染物排放情况详见下

表。

表 20 锅炉废气排放源强一览表

污染源

污染因子

许可排放情况

排放方式
名称

基准烟气

量
浓度 mg/m³ 排放量 t/a

蒸汽锅

炉
2.057×
107m³/a

颗粒物 5 0.1029
低氮燃烧+烟气循环+
不低于 8m烟囱排放

SO2 10 0.2057

NOx 30 0.6171

由上表可知，项目各污染物的排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放

标准》（GB 13271-2014）中燃气锅炉特别排放限值要求（颗粒物：20mg/m3，

SO2：50mg/m3，NOx：150mg/m3），同时满足《关于印发安阳市 2019年大气

污染防治攻坚战实施方案的通知》（安环攻坚办[2019]105号）中关于燃气锅炉排

放限值（颗粒物：5mg/m3，二氧化硫：10mg/m3，氮氧化物：30mg/m3），对周

围环境影响较小。

2）有机废气

①印刷废气

项目印刷使用水性油墨，项目设置各类印刷机共计 4 台，均为水性墨，

溶剂为水，产生的挥发性有机物较少，经查阅《大气挥发性有机物源排放

清单编制技术指南（试行）》附录 B 中，水性油墨（环保油墨）印刷产污系

数为 100g/kg，根据企业提供资料，项目水性油墨用量为 1.2t/a，则印刷过

程产生的 VOCs 量为 0.12t/a，年印刷时间为 4800h，则印刷过程 VOCs 产生

速率为 0.025kg/h。

②覆膜上胶废气

项目设 2 台全自动覆膜机，覆膜上胶工段涉及挥发性有机废气（VOCs）。

项目年使用塑料膜 2t，覆膜胶 0.2t。根据《环境影响评价实用技术指南》，

项目覆膜上胶工段有机废气产生量按原料年使用量 0.1‰到 0.4‰确定，本



24

次取最大值 0.4‰，则 VOCs产生量为 0.0009t/a。覆膜工段年生产时间 4800h，

VOCs 产生速率 0.0002kg/h。

根据设计，企业针对印刷及覆膜工段有机废气拟配套建设集气罩（收

集效率 95%）+光氧催化+活性炭吸附装置 1 套（风量 2000m3/h，净化效率

80%）对 VOCs 进行处理，处理后的废气经 15m 高排气筒达标外排，排放

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014）印刷与包

装印刷排放限值要求。

表 21 印刷、覆膜上胶废气产排情况一览表

污染源名

称

排气量

Nm3/h

污染物名

称

排放方

式

产生情况 排放情况 去除效

率%mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a

印刷、覆

膜上胶
2000 VOCs

有组织 11.958 0.024 0.1148 2.392 0.0048 0.023 80
无组

织 / 0.0013 0.0061 / 0.0013 0.0061 /

3）废纸打包粉尘

项目车间内瓦楞纸生产线、模切机等设备产生的下脚料由人工集中清

理到车间一角，在该位置安装输送风机将废纸下脚料吸入管道，通过风力

作用送入废纸打捆机上方的旋流器沉降后（净化效率 90%）落入料斗，压

实后打捆出售。旋流器作用类似于旋风除尘器，通过重力和惯性作用将废

纸块和大片的废纸屑捕集，小颗粒的粉尘通过排气筒排放。经类比《安阳

市联发包装有限公司年产 7000 万平方米纸箱纸板加工扩建项目环境影响报

告表》，该过程颗粒物产生量为 0.5kg/t 边角料。项目边角料约 3t/a，吹送风

机风量约 10000m3/h，年运行 150h（每两天收集一次），则颗粒物排放浓度

为 1.0mg/m3，排放速率为 0.01kg/h，6 台打包机废气合并后经 1 根 15m 排

气筒排出，排放符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标

准（颗粒物：120mg/m3，排放速率：3.5kg/h），同时满足安阳市环境污染防

治攻坚战指挥部关于印发《2018 年工业企业超低排放深度治理实施方案》

的通知（安环攻坚 [2018]6 号）其他行业标准限值要求（颗粒物浓度＜

10mg/m3）。

（2）水污染物

1）职工生活污水

本项目职工 120人，均不在厂内食宿，参照安阳市用水定额，人均生活用水



25

（主要为冲厕和盥洗用水）按 60L/人•d计算，则生活用水量为 7.2m3/d。运营期

生活污水按用水量 80%计算，则污水量为 5.76m3/d、1728m3/a，经化粪池（不小

于 10m3）收集处理后，排入市政污水管网，进入汤阴古贤镇污水处理厂处理后

最终排放入永通河。

经类比同类单位生活污水水质，项目生活污水产排放情况如下表所示。

表 22 水污染物产排放情况一览表

废水性质

COD NH3-N SS BOD5

水质

（mg/L）
总量

（t/a）
水质

（mg/L）
总量

（t/a）
水质

（mg/L）
总量

（t/a）
水质

（mg/L）
总量

（t/a）

污水产生 300 0.5184 20 0.0346 300 0.5184 150 0.2592

化粪池处

理后污水
255 0.4406 18 0.0311 180 0.311 135 0.2333

污水处理

厂出水
50 0.0864 5 0.0086 10 0.0173 10 0.0173

由上表可知，本项目生活污水排放能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，且需满足汤阴古贤镇污水处理厂进水水质要

求。生活污水经污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准后排入永通河，对地表水环境影响很小。

2）生产废水

瓦楞纸板生产线的涂胶辊需每天进行清洗，清洗废水中主要为淀粉胶的成

分。由于配制淀粉胶时需大量配水（淀粉与水的比例约为 1:3.5），配胶用水水质

要求不高，因此涂胶辊清洗废水可收集后直接用于配制淀粉胶使用。涂胶辊清洗

废水产生量约 0.5t/d，配胶用水约 4.67t/d，废水能够全部用于配胶，不外排。

项目软水系统采用 RO反渗透工艺，制水过程产生浓盐水量约 315t/a；锅炉

用水由于不断蒸发浓缩，其中含盐量、水垢增加需定期或连续排污，产生排污水

约 90t/a。软水系统废水和锅炉排污水中污染物主要为盐分，均属于清净下水，

软水系统废水可回用于油墨辊、印版清洗工序，锅炉排污水经蓄水池收集后用于

厂区洒水抑尘。

项目印刷机油墨辊和印刷版需每天进行清洗，由于本项目使用水性油墨，因

此只需使用水进行清洗，无需添加洗涤剂。清洗废水中主要为油墨的成分，包括

水性高分子化合物、颜料、表面活性剂、醇类等。类比安阳市联发包装有限公司



26

的生产经验，清洗废水产生量为 400~600kg/d（本次取大值，600kg/d），约 180t/a。

清洗废水拟配套建设污水处理系统，将油墨辊和印刷版清洗废水处理后回用于清

洗工序。

该处理系统工艺为：废水首先进入沉淀池自然沉淀，再进入混凝沉淀池投加

PAC混凝剂进行沉淀，沉淀后的废水再经过投加 PAM絮凝剂进行沉淀再脱色，

之后通过接触氧化池在活性污泥的作用下进一步去除废水中的有机物，最后经活

性炭吸附过滤后排入清水池回用于油墨辊、印刷版清洗工序。

项目进入污水处理系统的废水量为 0.6t/d，180t/a。污水处理系统设计处理能

力 5t/d，能够满足公司水处理需求。项目清洗用水水质要求不高，通过对采用同

样水处理设施的上海睿恒包装材料有限公司等单位的运行情况进行调查，该系统

处理后的废水能够满足回用清洗工序的需求。

项目运营后，各工段废水均可得到有效处置，全厂废水不外排。水平衡图如

下：

图 4 项目水平衡图（单位 t/d）

（3）固废

本项目共有职工 120人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人•d计，则生活垃圾产生

量为 18t/a，厂区需设置垃圾桶，生活垃圾经收集后定期由环卫部门统一处理。

纸箱边角料和不合格产品产生量约 3t/a，外售给废旧物资回收公司进行综合

利用。



27

淀粉包装袋产生量约 20000个/a。为一般固废，可出售给废旧物资回收公司

进行综合利用，不外排。

RO软水系统中的过滤介质经过一段时间的使用-再生后性能将大大降低，需

定期更换，平均产生量约 0.5t/a。废过滤介质为一般固废，由设备供应方回收进

行再生利用，对环境影响不大。

覆膜上胶工段活性炭吸附装置需定期更换吸附介质活性炭。参考《安阳市利

浦筒仓有限责任公司年处理 180万吨有机废弃物环保设备制造安装项目环境影

响报告书》，活性炭对有机废气的最大吸附量一般可以达到 300~400kg/t，由于蜂

窝状活性炭比表面积较一般活性炭颗粒大的多，因此其吸附量可以达到 500kg/t

以上。当活性炭吸附装置所吸附的有机废气接近其临界量时，其吸附效率会显著

下降，因此需要对其进行更换，以保证活性炭吸附装置对有机废气的处理效率。

评价取当吸附量达到 400kg/t时对活性炭进行更换，以保证项目活性炭吸附装置

的处理效率。

项目光氧催化+活性炭吸附装置处理的有机废气为 0.0918t/a。其中经复合光

氧催化处理的有机废气为 0.0734t/a（处理效率为 80%），则活性炭吸附的有机废

气为 0.0184t/a。则需要活性炭 0.046t/a。废活性炭产生量为 0.0644t/a（活性炭+

吸附有机废气量）。据《国家危险废物名录》（2016年本），废活性炭为危废，代

码 HW49（ 900-041-49）含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、

过滤吸附介质，暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处理。企业拟新建 5m2

危废暂存间 1座，环评要求企业按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单、《危险废物收集 贮存 运输技术规范》(HJ 2025-2012) 和《河南省危

险废物规范化管理工作指南（试行）》有关规定设置危废暂存间，废活性炭经暂

存后交由有资质单位安全处置。

废水处理系统沉淀、压滤产生的污泥约 3t/a，项目使用油墨中不含铅、铬等

重金属成分，水处理系统污泥未列入《国家危险废物名录（2016年版）》，因此

属于一般固废。污泥产生量较小，经脱水后在经硬化处理的污泥干化池中自然晾

干，外运卫生填埋，对环境影响不大。

本项目废油墨桶产生量约 60个/a，根据《国家危险废物名录》（2016年本），

废油墨桶为危废，代码 HW49（ 900-041-49）含有或沾染毒性、感染性危险废物



28

的废弃包装物、容器、过滤吸附介质。废油墨桶经危废间暂存后定期交由有资质

单位安全处置。

（4）噪声

项目设备噪声主要源于模切机、打包机、印刷机、粘钉机、锅炉风机等设备，

投产后全厂设备噪声源强度在 80~90dB（A），项目生产设备均位于厂房内，环

评要求生产厂房采取隔声处理，高噪声采取减震措施，预计降噪效果可达

20~30dB（A）。

本项目设备噪声具体情况及治理措施见下表：

表 23 项目噪声产生及治理情况

编号 装置 源强 dB(A) 数量（台） 叠加后源强 dB(A) 处理后噪声级 dB(A)

1 模切机 85 2 88.0 58

2 打包机 80 6 87.8 57.8

3 印刷机 80 4 86.0 56

4 粘钉机 90 5 97.0 67

5 锅炉风

机
80 1 80.0 50



29

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

锅炉废气

废气量 2057万 m3/a 2057万 m3/a

颗粒物 5mg/m3，0.1029t/a 5mg/m3，0.1029t/a